Einhaltung durch ein unabhängiges Risikomanagement überwacht wird. Die Zinsrisiko-Exposures sind grundsätz-

lich bis zu 100 % gesichert.

Im Rahmen des zentralen Liquiditätsmanagements wird darüber hinaus sichergestellt, dass der Otto Group für das

operative Geschäft und für Investitionen ausreichend Mittel zur Verfügung stehen.

197

so nstiGe  a n G aben

O T T O  G R O U P  – Geschäftsbericht 2017/18

K
o
n
z
e
r
n
a
b
s
c
h
l
u
s
s

K
o
n
z
e
r
n
a
n
h
a
n
g

K
o
n
z
e
r
n
l
a
g
e
b
e
r
i
c
h
t

Die Otto Group ist durch ihre Geschäftstätigkeit im Wesentlichen Währungsrisiken aus der Schwankung des USD, des

HKD und des CHF ausgesetzt. Eine Übersicht zur Entwicklung der wesentlich auf den Konzernabschluss wirkenden

Währungen findet sich in Ziffer (2)(b).

Zur Ermittlung der nachfolgend dargestellten Sensitivitäten wird eine hypothetische Auf- bzw. Abwertung des Euro

gegenüber allen Währungen zum 28. Februar 2018 um 10 % angenommen. Alle anderen Variablen bleiben unverän-

dert. Unter diesen Bedingungen hätten sich folgende wesentliche Auswirkungen auf das Ergebnis vor Steuern (EBT)

und das Eigenkapital der Otto Group ergeben:

EBT Eigenkapital

2017/18 2016/17 2017/18 2016/17

in TEUR in TEUR in TEUR in TEUR

Kursschwankung des USD
+ 10 % – 7 12.586 – 45.728 – 32.999

– 10 % – 3.532 – 20.941 50.533 44.461

Kursschwankung des HKD
+ 10 % – 95 1.457 – 4.471 46

– 10 % 96 – 1.239 4.485 – 46

Kursschwankung des CHF
+ 10 % – 490 – 35 21.018 15.716

– 10 % 496 70 – 20.971 – 15.675

Gesamtauswirkung
+ 10 % – 592 14.008 – 29.181 – 17.237

– 10 % – 2.940 – 22.110 34.047 28.740

Währungskurssicherungen werden in der Otto Group zum Teil als cash flow hedges nach IAS 39 bilanziert. Die Markt-

wertschwankungen des effektiven Teils werden in der oben stehenden Übersicht im Eigenkapital gezeigt.

Die ausgewiesenen Effekte auf das Ergebnis resultieren im Wesentlichen aus Bewertungsschwankungen von Deri-

vaten, die zur Sicherung operativer Cashflows abgeschlossen wurden, jedoch nicht nach Hedge Accounting bilan-

ziert werden. Diesen Derivaten stehen hauptsächlich geplante, noch nicht kontrahierte Kontrakte gegenüber, deren

Währungskursrisiko sich gegenläufig entwickelt. In die Berechnungen der Ergebniseffekte wurden diese Cashflows der